
 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Francisco Markan Nobre de Souza Filho 
 
 

ANÁLISES OPERACIONAIS E ECONÔMICAS 
DOS PROCESSOS DE LODOS ATIVADOS POR 
AERAÇÃO PROLONGADA E UASB SEGUIDO 
POR BIOFILTRO EM CONCRETO ARMADO E 

POLIÉSTER REFORÇADO EM FIBRA DE VIDRO 
 ESTUDOS DE CASOS APLICADOS EM 

ESGOTOS DOMÉSTICOS 
 
 
 

Trabalho de Graduação  
2018 

 
 
 
 
 

Curso de Engenharia Civil-Aeronáutica  
 



 

CDU:628 

 
Francisco Markan Nobre de Souza Filho  

 
 

ANÁLISES OPERACIONAIS E ECONÔMICAS 
DOS PROCESSOS DE LODOS ATIVADOS POR 
AERAÇÃO PROLONGADA E UASB SEGUIDO 
POR BIOFILTRO EM CONCRETO ARMADO E 

POLIÉSTER REFORÇADO EM FIBRA DE 
VIDRO  ESTUDOS DE CASOS APLICADOS EM 
[...]
estabilização do lodo é feita separadamente (nos digestores de lodo no estágio de tratamento de 

lodo), no sistema com aeração prolongada a digestão do lodo é feita conjuntamente no reator, 

em um ambiente aeróbico. O consumo extra de oxigênio para a estabilização do lodo 

(respiração endógena) é significativa e pode ser maior (VON SPERLING, 2007) que o consumo 

para a absorção da matéria orgânica do afluente (respiração exógena), contudo, a quantidade de 

lodo gerada é menor. 

 Como não há necessidade de estabilizar o excesso de lodo biológico, uma geração de 

outro tipo de lodo é evitada no sistema com aeração prolongada, uma vez que o lodo oriundo 

de decantador primário da variante de lodos ativados convencionais exigiria estabilização 

separada posterior. Por essa razão, os sistemas com aeração prolongada não possuem tanque de 

sedimentação primário. A Figura 4 (VON SPERLING, 2007) apresenta o fluxograma do 

sistema de aeração prolongada, com a simplificação de não apresentar tanque de sedimentação 

primário. 

 

Figura 4  Fluxograma do sistema de lodos ativados com aeração prolongada  Adaptado de 

(VON SPERLING, 1996) 

 A consequência dessa simplificação no sistema com aeração prolongada é o aumento 

do consumo de energia para aeração, pois o lodo é estabilizado aerobicamente no tanque de 

aeração. Por outro lado, a redução da disponibilidade de substrato e sua absorção praticamente 

total pela biomassa torna a variante com aeração prolongada um dos mais eficientes processos 

de tratamento de esgoto para remoção de DBO e reduz sensivelmente a remoção de lodo (VON 

SPERLING, 2007). 



25 
 
 

 Entretanto, deve ser enfatizado que a eficiência de qualquer variante do processo de 

lodos ativados é intimamente associada com o desempenho do tanque de sedimentação 

secundário. Se há uma grande perda de sólidos no efluente final, haverá uma grande perda na 

qualidade do efluente, independente de uma boa performance do tanque de aeração na remoção 

da DBO (VON SPERLING, 2007). 

 

2.1.3.2 Sistema de Fluxo Intermitente (Reatores Sequenciais em Batelada) 

 Os sistemas de lodos ativados descritos anteriormente são de fluxo contínuo com relação 

ao esgoto, isto é, o líquido está sempre entrando e saindo do reator. Essa é, no entanto, uma 

variação do sistema de operação com fluxo intermitente, tambem chamado de reatores 

sequenciais em batelada (MARCONI, 2001). 

 O princípio do processo de lodos ativados com operação intermitente consiste na 

incorporação de todas as unidades, processos e operações geralmente associados com o 

tratamento por lodos ativados tradicional, que são o decantador primário, oxidação biológica e 

decantador secundário, em um único tanque. Nesse tanque, esses processos e operações 

simplesmente se tornam sequenciais no tempo, e não são unidades separadas num sistema de 

fluxo contínuo (VON SPERLING, 2007). 

 O processo de lodos ativados com fluxo intermitente pode ser usado tanto nos modos 

convencionais como de aeração prolongada, embora o segundo seja mais comum, devido a sua 

operação mais simples. No modo com aeração prolongada, o tanque único também incorpora 

uma função de digestor de lodo (aeróbia). A Figura 5 apresenta o fluxograma do processo de 

lodos ativados com fluxo intermitente (VON SPERLING, 2007). 

 

Figura 5  Fluxograma do sistema de lodos ativados com fluxo intermitente (reatores 

sequenciais em batelada)  Adaptado de (MARCONI, 2001). 



26 
 
 

 O processo consiste em um reator único de mistura completa, onde todos os estágios de 

tratamento ocorrem. Isso é obtido pelo estabelecimento de ciclos e fases operacionais, cada uma 

com uma duração definida. A biomassa permanece no reator durante todas as fases, eliminando 

a necessidade, dessa forma, de um tanque de decantação para separação. Um ciclo de tratamento 

normal é composto das seguintes fases (JORDÃO E PESSOA, 2005): 

� Enchimento (entrada e sedimentação do esgoto bruto no Reator); 

� Reação biológica (Aeração/mistura do líquido contido no reator); 

� Sedimentação (sedimentação e separação de sólidos suspensos do esgoto 

tratado); 

� Retirada (Remoção do esgoto tratado no reator); 

� Repouso e retirada do lodo em excesso (Ajuste dos ciclos e remoção do excesso 

de lodo). 

 A Figura 6 (JORDÃO e PESSOA, 2005) mostra as cinco fases de um ciclo num reator 

sequencial em batelada. 

 

Figura 6  Fases de um ciclo em sistema de lodos ativados com fluxo intermitente (reatores 

sequenciais em batelada) (JORDÃO e PESSOA, 2005). 

 

 A duração usual de cada fase e do ciclo completo pode ser alterada de acordo com as 

variações de fluxo do afluente, as necessidades de tratamento e as características do esgoto e da 

biomassa no sistema (MARCONI, 2001). 

 Em face ao escopo do trabalho e a larga aplicação do sistema de lodos ativados com 

aeração prolongada, apresenta-se a seguir o dimensionamento das principais unidades. 

 



27 
 
 

2.1.4 Dimensionamento do Sistema de Lodos Ativados com Aeração Prolongada 

2.1.4.1 Cálculo do Volume do Reator 

 O volume do reator de um sistema de lodos ativados com aeração prolongada (VON 

SPERLING, 2007) é dado por: 

 

 
 Em que: 

� Y = coeficiente de produção celular (massa de sólidos em suspensão voláteis 

produzidos por unidade de massa de DBO removida); 

� Kd = coeficiente de respiração endógena (d-1); 

� Q = vazão (m³/s); 

� S0 = concentração de DBO no afluente (mg/L ou g/m³); 

� S = concentração de DBO no efluente (mg/L ou g/m³); 

� XV = concentração de sólidos voláteis em suspensão, SSV (mg/L ou g/m³); 

� C = tempo de residência celular ou tempo de detenção celular ou idade do lodo. 

 Sabe-se que o coeficiente de produção celular (Y) para sistemas de lodos ativados 

comumente está na faixa de 0,5  0,8 (g/g), e que ainda o coeficiente de respiração endógena 

(Kd) usualmente está na faixa de 0,06 a 0,10 mgSSV/mgSSV.dia (VON SPERLING, 2007). 

 C) é calculado por (VON SPERLING, 2007): 

 

 

 No caso de não haver recirculação, tem-se que: 

C H 

 H é o tempo de detenção hidráulica. Por outro lado, com recirculação, o tempo 

de detenção celular é dado por (VON SPERLING, 2007): 

 

 Em que: 

� Qex = vazão de saída do lodo excedente (m³/s); 

� XVR = concentração de sólidos voláteis em suspensão na recirculação (mg/L ou 

g/m³). 

2.1.4.2 Recirculação do Lodo 



28 
 
 

 O objetivo principal da recirculação de lodo é manter uma alta concentração de sólidos 

C C 

H), estando intimamente relacionada com a qualidade do lodo sedimentado no decantador 

secundário (VON SPERLING, 2007). Dessa forma, quanto mais concentrado o lodo, menor a 

vazão de recirculação. Além disso, para lodos com maior concentração de sólidos em 

suspensão, melhor a sua decantabilidade e adensabilidade. 

 A razão de recirculação do lodo é dada por: 

 

 Em que: 

� QR é a vazão de recirculação do lodo (m³/s); 

� Q é a vazão (m³/s). 

 

2.1.4.3 Remoção do Lodo Excedente 

 Como supracitado, a retirada do lodo excedente é importante para manter o equilíbrio 

do sistema, removendo a mesma quantidade de lodo produzida pela reprodução dos 

microorganismos. A vazão de remoção do lodo excedente no reator (sistema de controle 

hidráulico) é dada por (VON SPERLING, 2007): 

 

 
 Caso o lodo excedente seja removido na linha de recirculação, a vazão de remoção é 

dada por (VON SPERLING, 2007): 

 

 

 Uma observação importante é que a retirada na linha de recirculação implica numa 

menor vazão Qex, implicando numa vazão menor de esgoto a ser tratado. Por outro lado, no 

sistema de controle hidráulico, caso se deseje manter uma idade de lodo de 20 dias, de forma 

simplificada, basta retirar 1/20 (5%) do volume do reator por dia. (VON SPERLING, 2007) 

 

2.1.5 Sistemas de Aeração 

 Para o tratamento adequado utilizando o sistema de lodos ativados com aeração 

prolongada, é necessário que oxigênio seja fornecido para satisfazer a oxidação branda da 

matéria carbonácea e a nitrificação (VON SPERLING, 2007). A oxidação da matéria 



29 
 
 

carbonácea é importante para fornecer energia para a síntese bacteriana, enquanto a nitrificação 

é necessária para a remoção biológica de nitrogênio nos efluentes. 

 Segundo a NBR 12209, no item 6.6.18 B, a massa de oxigênio disponibilizada para o 

processo de aeração deve ser criteriosamente calculada, devendo atender ao valor mínimo de 

duas vezes e meia a carga média de DBO aplicada ao tanque de aeração quando se tem 

nitrificação.  

 Outra tecnologia que tem crescido em aplicações na área de esgoto doméstico, 

especialmente como pós-tratamento de efluentes anaeróbios são os biofiltros aerados 

submersos. 

 

2.1.5.1 Biofiltros Aerados Submersos (BAS) 

 Biofiltração consiste na utilização de um leito filtrante de material grosseiro, tais como 

pedras, escória de ferro, ardósia, material plástico, sobre os quais as águas residuárias são 

distribuídas formando filmes e limos, que floculam e oxidam a água residuária.    

 Os biofiltros aerados submersos devem ser precedidos de remoção de sólidos grosseiros 

e areia e de decantação primária ou de outra forma remoção de sólidos sedimentares. Além 

disso, a vazão de dimensionamento do BAS deve ser a vazão média do afluente à ETE. O 

material de enchimento no qual se forma o biofilme pode ser um recheio com superfície 

específica superior a 350 m²/m³, com altura útil igual ou superior a 1,6 m, com fluxo 

descendente ou ascendente, constituído de material inerte de origem sintética ou mineral, com 

tamanho de 2 a 6 mm. Os BAS requerem remoção do excesso de biomassa por contralavagem  

(ABNT NBR 12209:2011). 

 Além disso, a aeração no BAS deve ser distribuída de maneira uniforme, a uma taxa 

mínima de 30 N.m³ ar/kg DBO aplicada, e as operações de lavagem do BAS devem ser 

realizadas com um intervalo máximo entre lavagens de 24h e uma taxa hidráulica de lavagem 

superior a 600 m³/m².dia. O lodo resultante das operações de lavagem deve ser devidamente 

tratado (ABNT NBR 12209:2011). 

 A seguir, apresentam-se os principais aspectos teóricos relativos aos processos 

anaeróbios. 

 



30 
 
 

2.2 Reatores Anaeróbios 

2.2.1 Introdução à Tecnologia Anaeróbia  

 Os sistemas anaeróbios de tratamento de esgoto domésticos são cada vez mais aplicados 

a nível mundial, especialmente nos países de clima quente como o Brasil, devido a vantgens 

como o baixo custo, simplicidade operacional e baixa produção de sólidos (CHERNICHARO; 

2008). A Tabela 2 (CHERNICHARO; 2008) mostra as vantagens e desvantagens dos processos 

anaeróbios, se comparados aos processos aeróbios, como o de lodos ativados. 

 

Tabela 2  Vantagens e desvantagens dos sistemas anaeróbios de tratamento de efluentes 

Vantagens Desvantagens 

� Baixa produção de sólidos, cerca de 5 

a 10 vezes inferior a que ocorre nos 

processos aeróbios; 

� Baixo consumo de energia, 

geralmente associado a uma 

elevatória de chegada. Isso faz com 

que o Sistema tenha custos 

operacionais muito baixos; 

� Baixa demanda de área; 

� Baixos custos de implantação, da 

ordem de R$ 20 a R$ 40 per capita; 

� Produção do metano, um gás 

combustível de elevado teor 

calorífico; 

� Possibilidade de preservação da 

biomassa, sem alimentação do reator, 

por vários meses; 

� Tolerância a elevadas cargas 

orgânicas; 

� Aplicabilidade em pequena e grande 

escala; 

� Menor demanda de nutrientes. 

� As bactérias anaeróbias são 

suscetíveis à inibição por um grande 

número de compostos; 

� A partida do processo pode ser lenta, 

na ausência de lodo de semeadura 

adaptado; 

� Alguma forma de pós-tratamento é 

usualmente necessária; 

� A bioquímica e a microbiologia da 

digestão anaeróbia são complexas e 

ainda precisam ser estudadas; 

� Possibilidade de geração de maus 

odores, porém controláveis; 

� Possibilidade de geração de efluente 

com aspecto desagradável; 

� Remoção insatisfatória de nitrogênio, 

fósforo e patógenos. 

 



31 
 
 

 Nos sistemas aeróbios, a degradação biológica ocorre em cerca de 40 a 50%, com a 

formação em consequência de CO2.Verifica-se uma enorme incorporação da matéria orgânica, 

como massa microbiana (cerca de 50 a 60%), que se constitui mais adiante no lodo excedente 

do sistema. O material orgânico não-convertido em gás carbônico, ou em biomassa, deixa o 

reator como material não degradado (5 a 10%) (CHERNICHARO, 2008). 

 Por outro lado, nos sistemas anaeróbios, a maior parte do material orgânico 

biodegradável presente no despejo é convertido em biogás (cerca de 70 a 90%), que é removido 

na fase líquida e deixa o reator na fase gasosa. Apenas uma pequena parcela do material 

orgânico se converte em biomassa microbiana (cerca de 5 a 15%), constituindo-se no lodo 

excedente ao sistema. Além da pequena quantidade de lodo produzida, o lodo excedente 

apresenta-se, via de regra, mais concentrado e com melhores características de desidratação. O 

material não convertido em biogás ou biomassa (10 a 30%), deixa o reator como material não 

biodegradado (CHERNICHARO, 2008). A Figura 7 apresenta um comparativo da conversão 

biológica nos sistemas aeróbios e anaeróbios. 

 

Figura 7  Conversão biológica nos sistemas aeróbios e anaeróbios (CHERNICHARO, 2008) 

 

2.2.2 Reatores UASB 

 O processo utilizado pelos reatores de manta de lodo, ou reatores UASB (do inglês 

Uptown Anaerobic Sludge Blanket), ou reatores RAFA (reatores anaeróbios de fluxo 

ascendente) visam a segregação de sólidos, líquidos e gases. É um reator de fluxo ascendente 

de efluentes sanitários através de um leito de lodo concentrado e de alta atividade, idealizado e 

bastante utilizado na Holanda. Os sólidos se apresentam variando desde muito densos, com 

partículas granulares de alto poder de sedimentação localizados próximos ao fundo (leito de 

lodo), até um lodo menos concentrado, que se encontra na parte superior (manta de lodo). 

(COSTA, E.S.; BARBOSA FILHO, O.;GIORDANO, G, 2014) 

 A Figura 8 apresenta esquematicamente um reator em manta de lodo. 



32 
 
 

 

Figura 8  Esquema simplificado do reator em manta de lodo - Adaptado de 

(CHERNICHARO, 2008) 

 A mistura do sistema é provocada pelo fluxo ascendente do esgoto e das bolhas de gás. 

No reator tem-se, então, em todas as zonas de reação descritas, a estabilização da matéria 

orgânica. A entrada do esgoto se dá pelo fundo, e a saída por meio de um decantador interno, 

instalado na parte superior. A sedimentação das partículas ocorre por um sistema de segregação 

de gases e sólidos existente abaixo do decantador, que as separam da manta de lodo, 

encaminhando-as para a câmara de digestão ao invés de enviá-las para fora do sistema. 

(COSTA, E.S.; BARBOSA FILHO, O.;GIORDANO, G, 2014) 

 Uma das características principais para o sucesso do funcionamento do reator é a 

formação de uma biomassa que tenha uma intensa atividade, podendo ser desenvolvida na 

forma de flocos ou mesmo granular. (VAN HAANDEL; LETTINGA, 1994) 

 Outra característica importante no processo é a obrigatoriedade da segregação de gases 

e sólidos, que ocorre na parte superior da unidade, através de dispositivo para este fim. A 

finalidade desta ação é a separação dos gases existentes na mistura líquida, criando-se no 

extremo superior do reator uma área favorável e destinada a sedimentação. (COSTA, E.S.; 

BARBOSA FILHO, O.;GIORDANO, G, 2014) 

 A ação dos microorganismos anaeróbios é utilizada para a digestão da matéria orgânica 

existente nos efluentes sanitários. De forma assemelhada ao que se processa na fossa séptica, o 

sistema conjugado, utiliza-se de uma única unidade em seu interior, onde se processam os 

fenômenos de decantação das águas e a digestão anaerobia do substrato orgânico. (VAN 

HAANDEL; LETTINGA, 1994) 



33 
 
 

 Além disso, nos reatores UASB há maior contato entre o substrato e a biomassa, o que 

permite aumentar a eficiência na remoção de DBO (de 80 a 90 %) em volumes e áreas menores 

se comparados com a fossa séptica (de 40 a 60%) (VERSIANI, 2005) 

 O tratamento preliminar, usual em todos os processos, também antecede o UASB, 

submetendo os efluentes sanitários ao gradeamento e à desarenação. Logo após, os efluentes 

sanitários são encaminhados à parte inferior do reator anaeróbio de fluxo ascendente, quando 

ocorre a distribuição homogênea no fundo da unidade, conforme mostrado esquematicamente 

na Figura 9. 

 

Figura 9  Esquema de um processo de um Reator UASB (adaptado de CHERNICHARO, 

2008) 

 

2.2.3 Critérios e Parâmetros de Projeto de um Reator UASB 

 A geração de uma manta de lodo com elevada atividade biológica, bem como a 

manutenção de suas características, são de grande relevância para que se garanta uma excelente 

sedimentação do lodo gerado. Para tanto, algumas medidas de ordem conceitual e operacional 

devem ser realizadas. (COSTA, E.S.; BARBOSA FILHO, O.;GIORDANO, G, 2014) 

 A remoção eficiente de sólidos inorgânicos sedimentáveis (SIS), como areias, silte, 

argila, antes da descarga de esgoto em sistemas de tratamento é de vital importância para a 

estabilidade operacional. Sem a retenção previa de sólidos inorgânicos sedimentáveis, estes se 



34 
 
 

acumulariam e em pouco tempo ocupariam grande parte do seu volume. (VAN HAANDEL; 

LETTINGA, 1994) 

 A remoção de sólidos grosseiros sempre deve anteceder os reatores UASB, uma vez que 

a digestão anaerobia só é viável após um pré-tratamento para reter sólidos grosseiros como 

panos, garrafas, fraldas, etc. (VAN HAANDEL; LETTINGA, 1994) A não inserção de pré-

tratamento poderá acarretar entupimentos nas tubulações de distribuição dos vertedouros. 

 Os reatores UASB têm como principais parâmetros o controle dos tempos de detenção 

dos sólidos e hidráulico, as cargas volumétricas orgânicas e hidráulicas, bem como a velocidade 

ascensional. (VERSIANI, 2005) Além disso, deverá ocorrer uma avaliação do potencial de 

geração do biogás produzido pelo reator. 

 

2.2.3.1 Carga Orgânica Volumétrica 

 É a quantidade de matéria orgânica (massa) aplicada diretamente no reator por unidade 

de volume. (COSTA, E.S.; BARBOSA FILHO, O.;GIORDANO, G, 2014) 

  

                                                                                                                         (2)   

  
 Onde: 

� COV = carga orgânica volumétrica (kgDQO/m³.dia); 

� Q = vazão (m³/dia); 

� S = concentração do substrato afluente (kgDQO/m³); 

� V = volume total do reator (m³); 

 Apesar de serem adotadas no projeto de estações de tratamento do tipo UASB cargas 

orgânicas inferiores a 15 kgDQO/m³.dia, cargas mais elevadas, da ordem de 45 kgDQO/m³.dia 

já foram aplicadas com sucesso. (CHERNICHARO, 2008) 

 O volume do reator pode ser calculado com a fórmula (3), desde que se tenha 

conhecimento dos seguintes parâmetros: vazão, concentração do esgoto afluente e uma carga 

orgânica volumétrica admitida. (COSTA, E.S.; BARBOSA FILHO, O.;GIORDANO, G, 2014) 

 

                                                                                                                                  (3) 

 
 
 Para efluentes sanitários de baixa concentração, a carga orgânica é quase sempre inferior 

a 2,50  3,00 kgDQO/m³, tendo em vista o volume total do reator e a consideração de que o seu 



35 
 
 

dimensionamento é realizado pela carga hidráulica volumétrica. (COSTA, E.S.; BARBOSA 

FILHO, O.;GIORDANO, G, 2014) 

 

2.2.3.2 Carga Hidráulica Volumétrica e Tempo de Detenção Hidráulico 

 A carga hidráulica volumétrica é tida como o volume de esgotos introduzidos 

diariamente no reator por unidade do seu volume (COSTA, E.S.; BARBOSA FILHO, 

O.;GIORDANO, G, 2014). Ela equivale ao inverso do tempo de detenção hidráulica, que vale: 

                                                                                                                                 (4) 

 
 
Onde: 

� TDH = tempo de detenção hidráulica (dias); 

� V = volume do reator (m³); 

� Q = vazão (m³/dia). 

Assim, a carga hidráulica volumétrica (CHV), expressa em m³/m³.dia, é dada por: 